conuersationis inter seculares, aut præstigi vndique ho-
noris, adhæsit, quem secura in se correptione animaduertens protinus excusit. Nouis quo
secum duxit, tyronibus regulas & monasticæ disciplinæ modum præscripsit. In populum
mox processit sacro illo & salutari quadragesimæ tempore prædicatus, diabolum depræ-
daturus. Omni conatu, sancta conuersatione, miro exemplo, ferventi oratione, & quoti-
diana prædicatione inimicum deturbare accelerat, prædari festinat, spolia detrahit, multos
ex vrbe & vrbis comitatu Dei adscribens militiz. Cœpit ex hoc Christi vinea germinare
germen odoris Domini, & productis ex se floribus suavitatis & honestatis, vberes fructus
afferre. Conuergebantur etiam Virgines ad perpetuum celibatum, inter quas virgo Dœ
charissima Clara, ipsarum plantula prima, tamquam flos vernans & candidus, odorem de-
dit, & tamquam stella præfulgida radiavit. Huius plena & perfecta conuersio accidit in
ipsa Dominica Palmarum modo infra describendo, ad quem oportet præfigere sanctæ
Virginis ortum & originem, quæ casto stylo narravit doctus, sed ignotus author anno à
S. Virginis obitu secundo iussu Alexandri IV. Pontificis, ut ex eius præfatione, quam sub-
iungimus, legenti constabit. Vitam hanc transcripsero Surius & Sedulius, cui nos intermi-
scerimus quædam ex legendis & chronicis antiquis, canonizationisque processu. | | Pisan. cof.
10.
Rodall. I. 1.
fol. 4 |
| XI. | Ita vero Anonymus hic S. Virginis orditur historiam: Quasi veterani mundi senecta
vrgente fidei caligabæ visus, morum nutabat gressus, marcebatur virilium operum fortitu-
do; quidimo faces temporum, fæces comitabantur etiam vitiorum, cum amator hominum
Deus, ex suis pietatis arcano, sacrorum ordinum suscitans nouitatem, prouidit per eos &
fidei fulcimentum, & reformatis moribus disciplinam. Dixerim certè modernos partes
cum veris sequacibus, luminaria orbis, viæ ductores, vitz magistros: in quibus meridia-
nus fulgor mundo ad vesperam consurrexit, vt lumen videat qui in tenebris ambulat. Nec
decuit infirmioris sexus adiutorium sibi deesse, quem libidinis gurgite interceptum, non
minus ad peccandum trahebat voluptas, & magis fragilitas impellebat. Suscitauit pro-
pterea pius Deus virginem venerabilem Claram: atque in ea clarissimam fæminis lucer-
nam accendit: quam, & tu Papa beatissime super candelabrum ponens, vt luceat omni-
bus qui in domo sunt, virtute cogente signorum, sanctorum catalogo adscripsisti. Horum
ordinum te Patrem colimus, te nutritum scimus, te protectorem amplectimur, te domi-
num veneramus: quem sic per maximæ nauis regimen vniuersale solicitat, vt parua quo-
que nauicula curam singularem & solicitam non excludat. | | Multos Affi-
fiates conuer-
tit ad Chri-
stum. 8. 1.
Bonav. c. 4.
Item S. Cla-
riam.
Infra q. 11. |
| XII. | Sanè placuit Dominationi vestrz, mez paruitati iniungere, vt recensitis aëribus S. Clara
fieri. | | Alexander
filius quar-
sus.
Historia
legentium. |

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Ex explica-
tione.*
legendum eius formarem; opus certe quod mea ruditas multum formidabat, nisi Pontificalis auctoritas, verbum coram posito iterum atque iterum repetiisset. Igitur me colligens ad mandatum; nec rurum ratus per ea procedere, quæ defœtiva legeram: ad socios B. Francisci atque ad ipsum collegium Virginum Christi perrexii; frequenter illud corde reueliens, non licuisse antiquitus historiam texere, nisi iis qui vidissent, aut à videntibus acceptissent. Iis, inquam, veritate prævia, cum timore Domini me plenius instrumentibus, aliqua colligens & plura dimittens, piano stylo transcurri: ut quia magnalia Virginis legere delectabit, ruditis intelligentia non inueniat, vbi pro verborum ambitu tenebrescat. Sequuntur ergo viri viros, verbi incarnati nouos discipulos, imitantur feminæ Claram, Dei matris vestigium, nouam capitaneam mulierum. Vobis autem sanctissime Pater sicut in his corrigiendi, subrahendi, & addendi plena manet auctoritas: ita mea per omnia subiaceat, concordat, flagitatque voluntas. Valere vos faciat Dominus Iesus Christus nunc & in æternum, Amen.

*Ideas c. 1.
Progenies S.
Clara.*
. Admirabilis femina Clara vocabulo & virtute, de ciuitate Assisi, clara satis genere XIII.

*Pietas Hor-
tulana ma-
tri S. Clara.*
Pietas Hortulana matre S. Clara. traxit originem: B. Francisco primo fuit concius in terris, conregnans postmodum in excelsis. Pater eius miles, & tota veroque patente progenies militaris. Domus abundans, & copiosa iuxta morem patriz, facultates. Mater eius nomine Hortulana, fructiferam in horro Ecclesiæ planeulam paritura, fructibus bonis & ipsa non mediocriter abundabat. Nam quamvis maritali iugo subdita; quamvis curis familiaribus alligata; vacabat tamen pro posse diuinis obsequiis, insistebat operibus pietatis. Ultra mare liquidem cum peregrinantibus deuota transiit: & loca illa perlustrans, quæ Deus homo sacris vestigiis consecraverat, tandem cum gaudio remeauit. Item ad S. Michaëlem Archangelum causa orationis accessit, & Apostolorum litima deuotius visitauit. Quid plura? ex fructu arbor cognoscitur, & fructus ex arbore commendatur. Præcessit in radice diuini copia munera, vt in ramusculo sequeretur abundantia sanctitatis. Prægnans denique mulier, & partu iam vicina, cum ante crucem in Ecclesia, crucifixum attente oraret, vt eam de partu periculo salubriter expediret: vocem audiuic dicentem sibi: Ne paukas mulier, quia quoddam lumen salua parturies, quod ipsum mundum clarus illustrabit. Quo edocta oraculo, natam infantulam sacro baptismate renascentem Claram vocari iussit, sperans promissi luminis claritatem, pro diuinæ beneplacito voluntatis, aliqualiter fore complendam.

*In Appar. §.
3. n. 3
Genealogia
S. Clara.
Rodulph. I. 2.
fol. 111.
Cimarell. 4.
pat. chron.
1.6. c. 15.
Ideas fol. 117.*
Genealogiam S. Virginis non obseruauit hic auctor, quam tamen ego accepi ab eodem XIV. ciue Assisiote, à quo supra admonui tradidam etiam parentum D. Francisci seriem. Rodulphus progenitores Claræ recenser, sed parum aliter quam habeat hæc genealogia. Paulus ex nobilissima olim illius urbis familia, quæ Sciforum (seu de Fuiti) vt habet R. P. Bartholomæus Cimarella fortassis ex parte materna) dicebatur; proauus fuit S. Claræ; hic genuit Berardutum Scifi, sive vt habet Rodulp. Bernardum. Huic tres filij Fauaronus/Rodulpho Fauorinus / Paulus, Monaldus; qui præclarri fuere milites, & terrenarum rerum facultate locupletes. Fauaronus ex Hortulana nobili & sancta heroina suscepit filias Claram, Agnetem, & Beaticem sanctam progeniem, quæ genitrici amplioris factæ sunt magistræ virtutis, quas etiam ad claustra secuta miraculis post obitum viri resplendens. Beaticis non minit Rodulphus, atamen alibi dum Claræ recenser discipulas, sororem esse testatur. Paulus procreauit Berardutum iuniorem, & Angelam, quæ Claræ consanguineæ adhæbit. Berardutus filium habuit unicum, beatum Russinum Scifi, Francisci sebastorem. Monaldus vero tres generauit liberos Bosonem, Iolom, & Finum. Bosonis filius fuit B. Sylvester Scifi Francisci postea sebastor. Ultra hunc gradum non inueni, qui amplius deduceret humius sanctæ feminæ progeniem, licet prædictus Cimarella assertat B. Bernardinum Feltrensem Tomitanum Assisi prædicante in circa annum 1487. quoddam adhuc sanctæ Claræ stirpis offendisse, & reuerenter salutasse.

*Rodul. cit.
De nomine
Clara.*
Nec prætereunda absque consideratione præclara Virginis nomenclatura, de qua ita XV. Rodulphus: Si nomina imponi debent à proprietatibus rerum, cum ipsa sint rerum nota, & signa indicativa, quamvis nominum impositio plerumque ad placitum sit, vt plurimum tamen sunt nomina rei consecutiva, sicuti in B. Clara Assisiæ oernimus, de qua canit Ecclesia, Clara re, Clara nomine Nihil enim opus est verbis, cum ea res cuius causa verba quæsita sunt, intelligatur: quæ tamquam nōs vernans & candidus à Diuo Francisco instituta, eius disciplinam, & genus vita simulata est: quod multo ante fuerat prænunciatum, dum adhuc esset, vt iam dictum est, in utero materno.

*Auctor vita
C. I. 1. c. 2.*
Edita mox in lucem parvula Clara, tempestiuè satis in umbra saeculi, cœpit clarere XVI. lumine,

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
Jurmine, atque intra teneros annos inorum splendore probitate. Docili corde primum ex matris ore fidei rudimenta suscepit; & spiritu interius conflante paciter & formante vas reuera purissimum, vas innotuit esse gratiarum. Extendebat libenter ad pauperes manum suam; & de abundantia dominus sua supplebat inopias plurimorum. Et ut suum sacrificium gratius esset Deo: proprio corpusculo delicata subtrahebat cibaria, clamque per interdarios mittens reficiebat viscera pupillorum. Sie ab infancia secundum miseratione crescente, mentem compasiam gerebat, miserorum miseras miserantem:	Matt. 1. p. hb. 1.c.4. & 1.8.c.1. Eduard. S. C. 1.4.		
XVII. Sancte orationis studium habebat amicum, vbi saepius odore bono respersa paulatim viram calitem actitabat. Et quia signacula non habebat, quorum evolutione diceret orationes dominicas: congerie lapillorum suas oratiunculas Domino adnuinebat. Non fecus ac priscus ille monachus Paulus in Pherme, qui mons in Sceti est, qui ut habent Nic. ceph. Calist. & Palladius, in orationibus quotidie sine intermissione se exerceens, eas veluti quoddam tributum, ad trecentas numero Deo offerebat. Ne autem ab eo numero abertaret: lapillos in sinum deponebat, & ad precationes singulas, singulos eliciebat calculos, quibus ad eum modum consumptis, precatiores cotidem absolutas ei esse constabat. Vbi autem virgo Clara frequenti oratione amoris stimulos primos sentire coepit, mundani floris picturam instabilem iudicat contemnendam: & Spiritus sanctiunctione praedita vilibus rebus premium sumponere vilitatis. Sub vestibus namque pretiosis ac mollibus ciliciolum gerebat absconditum: mundo exterius florens, Christum interius induens. Denique suis eam nobiliter maritare volentibus, nullatenus acquieuit: sed dissimulato imposterum mortali coniugio, virginitatem suam Domino commendabat. Talia fuerunt in domo materna sua delibamenta virtutis: tales primitus spiritus, talia præludia sanctitatis. Tantis itaque redundantem vnguentis, velut cellam aromatum licet clausam, ipsa sua fragrantia manifestat. Ore quidem vicinorum laudari nescia coepit: & secretos actus veridica fama prodente, rumor bonitatis eius vulgabatur in populo.	Idem ibid. Affidua in oratione. C. 37. Pallad. iii. hist. Sancta- ca fed. 20. Sphaerula pre- cestrum vte- batur.		
XVIII. Audiens vero tunc celebre nomen Francisci, qui velut nouus homo obliteratus in mundo viam perfectionis, nouis